

sättning, säger Kåre H Jansson.

Vårdgivarna bör få ett brett uppdrag med helhetsansvar för patienterna, menar Läkarförbundet. Det innebär mer resurser till enheterna och därmed större frihet för professionen att anpassa verksamheten efter patienternas behov.

Samtidigt betyder ett brett uppdrag ett stort kostnadsansvar. I extremfall kan kostnaderna för läkemedelsbehandlingar och medicinsk service bli mycket höga, och därför måste landstingen i vissa lägen vara redo att kompensera vårdgivarna.

För att garantera utbildningsuppdraget när mer av den offentligfinansierade primärvården hamnar utanför landstingen måste vårdgivarna ha skyldighet att ta emot AT-läkare och läkarstu-



»För att minska administrationen menar vi att man måste minimera antalet regler och i stället ha övergripande mål«, säger Eva Nilsson Bågenholm, Läkarförbundets ordförande.

Foto: Anders Anjou

derande. Att anställa ST-läkare bör vara frivilligt, men göras attraktivt genom att landstingen delfinansierar tjänsterna.

**För att vårdvalet** ska bli ett reellt val utifrån kvalitet understryker Läkarförbundet också att informationen till med-

borgarna behöver utvecklas.

– I dag är tillgänglighet och bemötande det enda invånarna har att gå på. För att man ska kunna göra ett välgrundat val krävs mer information. Vi tycker att man bör redovisa antal invånare per läkare, vilka kompetenser man har och vilken fortbildning medarbetarna fått. När man har utvecklat välfungerande mått på det medicinska resultatet bör även det redovisas, säger Eva Nilsson Bågenholm.

Genom att fortbildning redovisas öppet menar förbundet att behovet av fortbildning kan tillgodoses utan att pengar öronmärks.

– Om man inte ger någon fortbildning kommer det också att visas genom att man får sämre resultat.

**Michael Lövtrup**

michael.lovtrup@lakartidningen.se

## Möjlighet att neka brottslig student utbildning utreds

Högskoleverket ska på regeringens uppdrag utreda om det ska bli möjligt att neka en student plats på en utbildning om han eller hon på grund av grov brottslighet inte har förutsättningar att slutföra den. Det skulle exempelvis kunna gälla en läkarstudent som på grund av sitt brott inte kan beviljas läkarlegitimation av Socialstyrelsen.

Frågan har aktualiserats sedan en man som dömts för ett uppmärksammat mord 1999 i vår kommit in på läkarprogrammet i Uppsala. 2007 kom mannen in på läkarlinjen på Karolinska institutet, men fick då lämna utbildningen eftersom han förfalskat sina gymnasiebetyg.

– Det handlar inte om särskilt många personer, men några fall på senare år har visat att universitet och högskolor möjligen behöver kunna stoppa en student som på grund av grov brottslighet inte kan fullfölja utbildningen, säger högskole- och forskningsminister Lars Leijonborg i ett pressmeddelande.

Utredningen ska vara klar senast den 30 juni 2009. ■